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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1908.12 1906.65 -0.08% 

Argjend 22.84 22.52 -1.41% 

Brent Crude 91.88 92.46 0.63% 

WTI Crude 88.52 89.13 0.69% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0730 1.0739 0.08% 
EURCHF 0.9589 0.9589 0.00% 
EURGBP 0.8590 0.8600 0.12% 
EURALL 106.2699 106.3483 0.07% 
EURTRY 28.9158 28.9872 0.25% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.7660  104.70 -0.06% 
VIX 13.48 13.39 -0.67% 
S&P 500 4,461.90 4,467.44 0.12% 
NASDAQ 13,773.61 13,813.58 0.29% 
Dow & Jones 34,645.99 34,575.53 -0.20% 
DAX-Gjermani 15,654.03 15,628.29 -0.16% 
FTSE 7,525.99 7,558.38 0.43% 
NIKKEI 32,706.52 33,168.10 1.41% 
SSE-Shangai 3,123.07 3,126.55 0.11% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.25 4.25 -0.04% 
SHBA 2 vite 4.97 4.98 0.13% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.65 0.08% 
Gjermani 2 vite 3.17 3.17 0.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane po shkojne drejt nje hapjeje te 

perzier te enjten, ndersa investitoret ne rajon 

presin vendimin e ardhshem te Bankes Qendrore 

Evropiane per normen 

 

➢ Ford Motor CEO Jim Farley kundershtoi komentet 

e Presidentit te United Auto Workers Shawn Fain 

se kompania nuk po i merr seriozisht pazaret 

perpara afatit te greves te se enjtes mbrema, duke 

fajesuar liderin e sindikatave per mos paraqitjen ne 

tryezen e bisedimeve – si figurativisht ashtu edhe 

fjale per fjale 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit u rriten kryesisht edhe 

pse inflacioni ne normen e inflacionit te SHBA ne 

gusht erdhi me i nxehte se sa pritej, ne 3.7% 

krahasuar me pritjet e ekonomisteve prej 3.6% ne 

nje sondazh te Dow Jones 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (futures) u 

rriten të enjten ne mengjes ndersa tregtaret 

pergatiteshin per indeksin e çmimeve te prodhimit 

te gushtit, nje mase e inflacionit me shumice 

 

➢ Tajvani "nuk eshte ne shitje" dhe as pjese e Kines, 

tha Ministria e Puneve te Jashtme te Tajvanit, ne 

nje qortim ndaj Elon Musk, i cili e quajti ishullin "nje 

pjese integrale e Kines" 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 
EVROPE 
EVROPE 
EVROPE 

14/09/2023 
14/09/2023 
14/09/2023 
14/09/2023 

Kerkesat fillestare te papunesise 
Norma e rifinancimit kryesor 
Huadhenia marxhinale 
Norma e lehtesise se depozitave 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Dilema e Bankes Qendrore Evropiane nese do te 

jape nje rritje te 10-te radhazi te normes se 

interesit te enjten varet kryesisht nga sa shpejt 

parashikimet e saj tregojne terheqjen e 

inflacionit 

 

➢ Arm Holdings e vleresoi oferten e saj publike 

fillestare ne krye te games per te mbledhur 4.87 

miliarde dollare ne listen me te madhe te vitit. 

Projektuesi i çipave, i cili eshte ne pronesi te 

SoftBank, shiti 95.5 milione aksione te 

depozitave amerikane per 51 dollare secila, 

sipas nje deklarate  

 

➢ Nese nje rritje ne mbeshtetjen e qeverise per 

industrite strategjike rrezikon te nxise nje lufte 

globale te subvencioneve, Bashkimi Evropian 

mund te kete ndezur nje nga betejat e tij me te 

medha 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sektori i naftes eshte njeri prej me fitimpruresve 

ne Kosove, ndersa sistemi i kontrollit nga 

institucionet nuk siguron cilesi te duhur te 

derivateve te naftes ne vendin tone. Keshtu 

konsideron Organizata per Demokraci, Anti-

korrupsion dhe Dinjitet, Çohu ne nje raport 

publikuar te merkuren per cilesine e derivateve 

te naftes ne Kosove 

 

➢ Me liberalizimin e vizave qytetaret e Kosoves do 

te mund te udhetojne lirshem ne vende te BE-se. 

Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves Lulzim 

Rafuna, tha se ne ate periudhe mund te ndihet 

mungesa e fuqise punetore. Kurse kryetari i 

Aleances Kosovare te Bizneseve, Agim Shahini, 

konsideron se me liberalizimin e vizave 150 mije 

qytetare vitin e pare do ta leshojne vendin 

"Çdo moment eshte nje vend ku nuk keni qene kurre." 
 Mark Strand 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


